
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 043_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004_2023.

• EXTRATO Nº040/2023- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº003/2023

• TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - FASITEC DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA LTDA - ME

• DECRETO N°2899, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - SIAFIC

• EXTRATO Nº 046_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009_2022

• EXTRATO Nº 036_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012_2021.
EXTRATO Nº 035_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE Nº 033_2021.
EXTRATO Nº 037_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065_2021.
EXTRATO Nº 038_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016_2021.
EXTRATO Nº 034_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRONICO Nº 035_2022.

• EXTRATO Nº 041_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE Nº 029_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A74CB471CDC67ED4E15AAB01709F6522



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 043/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2023 – OBJETO: REPASSE DE 

SUBVENÇÃO Á COMUNIDADE TERAPEUTICA GENTE LIVRE MAANAIM PELA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOÃO DOURADO/BA PARA ASSISTÊNCIA Á PESSOAS COM TRANSTORNOS 

DECORRENTES DO USO OU ABUSO DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS. Contratada: COMUNIDADE 

TERAPÊUTICA GENTE LIVRE MAANAIM, inscrita no CNPJ sob o nº 63.111.835/0001-39. Valor: R$56.400,00 

(CINQUENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS). Fundamento legal: Lei Federal 13.019/2014 c/c Lei 

Municipal 527/2017. Data de Vigência: 02/01/2023 a 31/12/2023. Data de Ratificação: 02/01/2023. Data de 

assinatura: 02/01/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.  

 

João Dourado, 13 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 433304E5FDE43E414AE4EF2C5A41CB86

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 040/2023 – AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

NOVA DATA 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 008/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 003/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE DE EDUCAÇÃO PÚBLICA 

DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. O Pregoeiro designa nova data de licitação com sessão pública a ser 

realizada às 09:00 (horário de Brasília) de quarta-feira, 25 de janeiro de 2022. Local: Site 

www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações e íntegra do edital no site 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 

10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário 

Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 12 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 599DDEB237E689204D6323D0D3007EFD

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Outros

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7533D8A18F8E473147823CD170B5899F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7533D8A18F8E473147823CD170B5899F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7533D8A18F8E473147823CD170B5899F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7533D8A18F8E473147823CD170B5899F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7533D8A18F8E473147823CD170B5899F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7533D8A18F8E473147823CD170B5899F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7533D8A18F8E473147823CD170B5899F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7533D8A18F8E473147823CD170B5899F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7533D8A18F8E473147823CD170B5899F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7533D8A18F8E473147823CD170B5899F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7533D8A18F8E473147823CD170B5899F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO. 
Praça João Dourado, 276 - Centro - CEP: 44920-000 
Fone:  (74)3668-1306/CNPJ 13.891.510/0001-48 

 

 

                                           DECRETO N°2899, DE 13 DE JANEIRO DE 2023. 

Dispõe sobre a gestão e operação do Sistema 

Ùnico e Integrado de Execução Orgamentária, 

Administração Financeira e Controle - SIAFIC 

e da outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Bahia, no uso das suas atribuições 

legais que Ihe são conferidas, e  

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que 

determina as regras relativas as finanças públicas, a serem observadas por todos os Entes da 

Federação;  

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 - Lei 

de Responsabilidade Fiscal, notadamente o art. 48, §§ 1º e 6° e o art. 48-A; 

CONSIDERANDO o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de 

Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle - SIAFIC, conforme dispõe o 

Decreto Federal n° 10.540, de 5 de novembro de 2020; 

CONSIDERANDO que o Decreto Nº. 10540/2020, disciplinador dos requisitos estabelecidos 

na Lei de Responsabilidade Fiscal, estabelece a imperiosidade de um Sistema Único e 

Integrado de Execução orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC), no rol 

de instrumentos asseguradores da transparência do Setor Público; 

CONSIDERANDO que os procedimentos contábeis do Sistema Único e Integrado de 

Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle - SIAFIC, observarão a 

consolidação das contas públicas, nos termos do art. 50 da Lei Complementar n° 101, de 4 de 

maio de 2000. 

 

DECRETA: 

Art. 1° - Este Decreto regulamenta a adoção, no âmbito do Município de João Dourado - 

Bahia, do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4907150B99DCD3BCFF8173C5A5EE09A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO. 
Praça João Dourado, 276 - Centro - CEP: 44920-000 
Fone:  (74)3668-1306/CNPJ 13.891.510/0001-48 

 

Controle - SIAFIC, nos moldes das disposições do Decreto Federal n° 10.540, de 5 de 

novembro de 2020.  

Art. 2° - O SIAFIC corresponde a solução de tecnologia da informação mantida e gerenciada 

pelo Poder Executivo, que deve ser utilizada por toda a administração direta e indireta, 

incluindo as autarquias, fundações, fundos especiais e Câmara Legislativa, e tem a finalidade 

de registrar os atos e fatos relacionados com a administração orçamentária, financeira e 

patrimonial e controlar e permitir a evidenciação de, no mínimo, o estabelecido no art. 1°, § 

1°, incisos I a XII do Decreto Federal n° 10.540, de 5 de novembro de 2020.  

Paragrafo único - Observar o entendimento dos termos do art. 2° do Decreto Federal n° 

10.540, de 5 de novembro de 2020.  

Art. 3° - O Poder Executivo Municipal é o responsável pela contratação, manutenção e 

atualização do SIAFIC, bem como pela definição das regras contábeis e das políticas de acesso 

e segurança da informação, aplicáveis a todos os Poderes e aos órgãos do município.  

Paragrafo único. O Poder Executivo deverá observar a autonomia administrativa e financeira 

da Câmara Municipal, conforme legislação que as regem e não interferirá nos atos do 

ordenador de despesa para a gestão dos créditos e recursos autorizados na forma da legislação 

e em conformidade com os limites de empenho e o cronograma de desembolso estabelecido e 

nos demais controles e registros contábeis de responsabilidade de outro Poder ou órgão.  

Art. 4° - A partir de 1° de janeiro de 2023, todos os poderes e órgãos do município passarão 

a utilizar, obrigatoriamente, o SIAFIC do fornecedor SIMWEB – SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA para registro dos atos e fatos orçamentários, financeiros e 

patrimoniais.  

§ 1° - É vedada a existência de mais de um SIAFIC no município, ainda que estes permitam a 

comunicação, entre si, por intermédio de transmissão de dados. 

§ 2° - O Poder Executivo poderá decidir pela contratação ou desenvolvimento de um novo 

SIAFIC, hipótese em que assegurará a migração integral e tempestiva dos dados e das 

informações existentes no sistema anterior, a não interrupção da geração de informações 

contábeis, orçamentárias, financeiras e fiscais e o treinamento dos usuários, de forma que as 

informações de transparência sejam mantidas integralmente, sem prejuízo dos períodos 

anteriores.  

Art. 5° - A adoção do SIAFIC Único não impactará na autonomia administrativa e financeira 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4907150B99DCD3BCFF8173C5A5EE09A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO. 
Praça João Dourado, 276 - Centro - CEP: 44920-000 
Fone:  (74)3668-1306/CNPJ 13.891.510/0001-48 

 

da Câmara Municipal, competindo ao Poder Executivo a disponibilização de perfis de acesso 

para cada poder e órgão, de modo que os respectivos usuários tenham permissão para fazer 

alterações tão somente naqueles dados pertencentes aos seus respectivos órgãos.  

Art.6° - Ao órgão Central de Contabilidade competirá a gestão do SIAFIC, de modo a manter 

o padrão de qualidade e fazer cumprir os requisitos mínimos definidos pelo Decreto Federal 

n° 10.540, de 5 de novembro de 2020.  

Art.7° - O Órgão Central de Contabilidade será responsável pela definição das políticas 

contábeis pertinentes ao SIAFIC, a serem aplicadas aos Poderes e órgãos municipais por meio 

de Atos Normativos, resguardando a autonomia.  

Art. 8° - A Unidade de Tecnologia da Informação será responsável pela definição das políticas 

de acesso dos usuários ao SIAFIC e pela segurança da informação do sistema.  

Paragrafo único. A Unidade de Tecnologia da Informação deverá fornecer suporte, esclarecer 

dúvidas e solucionar problemas de infraestrutura tecnológica interna relacionados ao 

funcionamento do SIAFIC.  

Art. 9°- Compete aos órgãos responsáveis pelos sistemas estruturantes garantir que os 

respectivos softwares atendam as regras de integração ou comunicação estabelecidas pelo 

SIAFIC, de modo que não haja intervenção humana. 

Paragrafo único. Entende-se como estruturantes os sistemas cujos dados possam afetar as 

informações orçamentárias, contábeis e fiscais, tais como controle patrimonial, arrecadação, 

contratações públicas, dentre outras.  

Art. 10 - Os servidores municipais deverão observar as determinações e normativos referentes 

ao SIAFIC, sendo cada servidor responsável, por meio de seu login e senha de usuário, pelas 

informações e dados inseridos no sistema único, bem como pelas omissões das informações 

de sua responsabilidade.  

Art. 11 - O SIAFIC deverá ser aprimorado e adequado para melhor atender as especificidades 

dos Poderes e órgãos municipais, contribuindo de forma efetiva no aperfeiçoamento da 

interlocução e alimentação dos dados no sistema, com vistas ao cumprimento do Decreto 

Federal n° 10.540, de 5 de novembro de 2020 e deste Decreto.  

Paragrafo único. Os órgãos responsáveis pela contabilidade dos poderes e órgãos do 

município poderão encaminhar propostas ou sugestões de melhorias ao Órgão Central de 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4907150B99DCD3BCFF8173C5A5EE09A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO. 
Praça João Dourado, 276 - Centro - CEP: 44920-000 
Fone:  (74)3668-1306/CNPJ 13.891.510/0001-48 

 

Contabilidade do Município, para fins de aprimoramento do SIAFIC.  

Art. 12 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

Prefeito Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4907150B99DCD3BCFF8173C5A5EE09A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 034/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 163/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO 035/2022 – OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. Contratada: MAIS SAUDE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.406.286/0001-02. 2º TERMO DE ADITAMENTO À ARP. 
Reequilibram-se os valores previstos no referido instrumento, atualizando-se da seguinte forma: ITEM:001 - 
LOTE:01 - CÓDIGO: 167825 - ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA PARA INJEÇÃO APIROGÊNICA EM EMBALAGEM 
PLASTICA COM 500 ML - MARCA: FARMACE - UND: AMP - VALOR ATA: R$5,00 - VALOR REEQ.: R$9,06 - 
ITEM:003 - LOTE:01 - CÓDIGO: 167827 - ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO À 0,9% 100 
ML EM SISTEMA FECHADO - MARCA: FRESENIUS - UND: AMP - VALOR ATA: R$6,81 - VALOR REEQ.: 
R$11,02 - ITEM:004 - LOTE:01 - CÓDIGO: 167828 - ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO À 
0,9% 250 ML EM SISTEMA FECHADO - MARCA: FRESENIUS - UND: AMP - VALOR ATA: R$6,81 - VALOR 
REEQ.: R$13,70 - ITEM: 092 - LOTE: 05 - CÓDIGO: 158889 - ESPECIFICAÇÃO: METRONIDAZOL SOLUÇÃO 
0,5% 100 ML SISTEMA FECHADO - MARCA: FARMACE - UND: AMP - VALOR ATA: R$8,40- VALOR REEQ.: 
R$15,61. Fundamento legal: alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 08/12/2022. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 11 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 50FF5A735C6B45F4076457C9590E1879

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 036/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°205/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO N°012/2021 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, 
ACONDICIONAMENTO, TRANSPORTE, TRATAMENTO, DESCARACTERIZAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS OU QUÍMICOS (GRUPOS "A", "B" E "E") ORIUNDOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. Contratada: RETEC-
TECNOLOGIA EM RESIDUOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.524.491/0001-03. 1º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO 205/21-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas 
cláusulas primeira e terceira do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 
01/12/2022, tendo como novo termo final o dia 30/11/2023. Para a nova vigência contratual o valor global do 
contrato mantido sem qualquer reajuste, mantendo-se em R$46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais). 
Fundamento legal: art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 18/11/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 12 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 50FF5A735C6B45F4076457C9590E1879

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 035/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°244/2021 – INEXIGIBILIDADE N°033/2021 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
MÉDICO RADIOLOGISTA ESPECIALIZADO PARA ATENDER A NECESSIDADE TÉCNICA DA SALA DE 
RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO DO HOSPITAL MUNICIPAL. DE JOÃO DOURADO/BA. Contratada: VIRGILIO 
OLIVEIRA BARRETO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.934.210/0001-64. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO N°244/21-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas clausulas terceira e 
quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 20/11/2022, tendo como novo 
termo final o dia 19/11/2023. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer 
reajuste em R$60.000,00 (sessenta mil reais). Fundamento legal: art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 
18/11/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 12 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 50FF5A735C6B45F4076457C9590E1879

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 037/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°125/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2021 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL DOS VEÍCULOS 
LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DECORRENTE DE PREJUIZOS CAUSADOS NOS CASOS DE 
COLISÃO; ABALROAMENTO; CAPOTAGEM; QUEDA DE PRECIPÍCIOS E DE PONTES; QUEDA ACIDENTAL 
SOBRE O VEÍCULO, DE QUALQUER OBJETO OU SUBSTÂNCIAS QUE DELE NÃO FAÇA PARTE 
INTEGRANTE E NÃO ESTEJA NELE AFIXADO. Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.198.164/0001-60. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
092/2021. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas quarta e quinta por 12 
(doze) meses, tendo como no termo final o dia 31.12.2023. Para a nova vigência contratual o valor global do 
contrato será de R$15.654,92 (quinze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e dois centavos). 
Fundamento legal: art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 30/12/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 12 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 50FF5A735C6B45F4076457C9590E1879

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 038/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°255/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2021 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE SEGURO VEICULAR DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.198.164/0001-60. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO nº 255/21-03. 
Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas segunda e terceira do contrato 
original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 09/01/2023, tendo como novo termo final o dia 
08/01/2024. Para a nova vigência contratual, o valor global do contrato será de R$ 581,69 (quinhentos e oitenta e 
um reais, e sessenta e nove centavos). Fundamento legal: art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 
02/01/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 12 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 50FF5A735C6B45F4076457C9590E1879

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 041/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°038/2022 – INEXIGIBILIDADE N°029/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ADVOCATÍCIOS PARA ATENDER 

DEMANDA DA PROCURADORIA JURÍDICA DE JOÃO DOURADO/BA. Contratada: MATTOS MEDINA 

ADVOCACIA CONSULTORIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.959.877/0001-28. 1º TERMO DE ADITAMENTO 

AO CONTRATO Nº IL038/22-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas 

terceira e quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 02/01/2023, tendo 

como novo termo final o dia 31/12/2023. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido 

sem qualquer reajuste em R$168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais). Fundamento legal: art. 57 da Lei nº. 

8.666/93. Data de assinatura: 26/12/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 12 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F95FB437433AE48082E48E66FFAF59AE

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01360 | Caderno 1

Inexigibilidade

 

 

EXTRATO Nº 046/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°012/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°009/2022 – OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA ADMINISTRATIVA, PESQUISA TÉCNICA EM 

PROJETOS E REPRESENTAÇÃO DIRETA JUNTO AOS DIVERSOS MINISTÉRIOS, ÓRGÃOS PÚBLICOS E 

SUAS AUTARQUIAS LOCALIZADAS NO DISTRITO FEDERAL, NA SOLUÇÃO DE PENDÊNCIAS OU 

QUALQUER OUTRA DEMANDA AFIM DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURAD/BA. Contratada: DF CONSULTORIA 

EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.418.104/0001-34. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO IL012/22-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e 

quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 03/01/2023, tendo como 

novo termo final o dia 04/01/2024. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem 

qualquer reajuste em R$72.000,00 (setenta e dois mil reais), sendo pago o valor mensal de R$6.000,00 (seis 

mil reais). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 30/12/2022. Diamerson Costa 

Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 13 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A74CB471CDC67ED4E15AAB01709F6522


		2023-01-13T15:39:13-0300




